於綜合收益表確認金額如下：

 二零一二年 二零一三年
 千歐元 千歐元

即期服務成本 (379) (2,006)
利息成本 (411) (323)
計劃資產預期回報 73 57
過往服務成本 35 241
長期服務獎金費用 (138) –

 (820) (2,031)

附錄二	 TP  V I S ION集團之會計師報告

112

總費用中209,000歐元（二零一二年：269,000歐元）於銷售成本中呈報、687,000歐元（二零一二
年：544,000歐元）於銷售及分銷開支中呈報，而1,135,000歐元（二零一二年：7,000歐元）於研發開支
中呈報。

於綜合其他全面收益表中確認的累計精算收益為126,000歐元（二零一二年：151,000歐元）。

所用主要精算假設如下：

 二零一二年 二零一三年

貼現率 5.81% 6.08%
通賬率 1.25% 1.22%
計劃資產的預期回報 2.48% 5.72%
未來薪金增加 5.18% 5.34%
未來退休金增加 0.87% 0.83%

其他主要假設包括基於根據各司法權區的公眾統計數據及實際經驗制定的精算建議所設定的
僱員流失比率及未來死亡率。

計劃資產預期回報乃經考慮與即期投資政策相關的資產的可得預期回報而釐定。該等假設調
整至加權平均，且基於每年更新的獨立精算意見所達致。

計劃資產的實際回報為15,000歐元（二零一二年：49,000歐元）。計劃資產包括下列各項：

 二零一二年 二零一三年
 千歐元 % 千歐元 %

股本證券 577 20.2% 254 8.4%
債務證券 1,193 42.1% 1,614 53.1%
物業 389 13.6% 163 5.4%
其他 688 24.1% 1,008 33.1%

 2,847 100.0% 3,039 100%

計劃資產非常多元化，因此任何單一投資失敗不會對資產整體水平造成重大影響。

就已撥支計劃而言，TP Vision集團確保投資持倉於資產負債配對框架內管理，其乃制定以實
現長期投資符合退休金計劃下的責任。於框架下，TP Vision集團的資產負債配對目標為透過以適
當貨幣投資於當福利款項成為應付時，具有匹配到期日的長期定息證券，以配對資產及退休金責
任。TP Vision集團積極監控投資的期限及預期收益率是否匹配退休金責任產生的預期現金流出。

TP Vision集團並無變更於過往期間用作管理其風險的程序。

截至二零一四年十二月三十一日止年度僱用後福利計劃的預期供款為576,000歐元（二零一三
年：635,000歐元）。

附錄二	 TP  V I S ION集團之會計師報告

113

僱主退休金開支對包括以下假設變動的敏感度如下：

 假設變動 僱主退休金
 百分比 開支變動
 % 千歐元

貼現率 +0.5% 994
未來薪金增加率 +0.5% 1,107
未來退休金增加率 +0.5% 1,124

貼現率 –0.5% (1,172)
未來薪金增加率 –0.5% (1,046)
未來退休金增加率 –0.5% (1,033)

計劃資產的預期回報乃經考慮與即期投資政策相關的資產可得預期回報而釐定。該等假設調
整至加權平均，且基於每年更新的獨立精算意見所達致。

上述敏感度分析乃基於一項假設的變動，而所有其他假設不變。實際上，此情況不太可能發
生，且部分假設變動相互之間可能有關。在計算界定福利責任對重大精算假設的敏感度時，則應用
計算於財務狀況表確認的退休金責任的相同方法（於報告期末使用預測單位入賬法計算的界定福利
責任現值）。

編製敏感度分析所用的假設方法及類別與過去期間比較並無變動。

23 保用及其他撥備

  重組及
 保用撥備 其他撥備 總計
 千歐元 千歐元 千歐元

於二零一一年六月二十二日（註冊成立日期） – – –
透過業務合併收購 24,939 – 24,939
於收益表扣除 40,816 35,588 76,404
已動用 (26,281) (4,907) (31,188)

於二零一二年十二月三十一日 39,474 30,681 70,155

於二零一三年一月一日 39,474 30,681 70,155
於收益表扣除 48,630 28,707 77,337
出售一間附屬公司 (3,998) (279) (4,277)
已動用 (55,340) (37,129) (92,469)

於二零一三年十二月三十一日 28,766 21,980 50,746

附錄二	 TP  V I S ION集團之會計師報告

114

保用、重組及其他撥備分析：

  重組及
 保用撥備 其他撥備 總計
 千歐元 千歐元 千歐元

非流動負債 7,977 1,201 9,178
流動負債 31,497 29,480 60,977

於二零一二年十二月三十一日 39,474 30,681 70,155

非流動負債 4,574 2,638 7,212
流動負債 24,192 19,342 43,534

於二零一三年十二月三十一日 28,766 21,980 50,746

TP Vision集團為若干產品提供直至二十四個月為止期間內之保用，並承諾在產品表現欠佳之
情況下維修或更換有關產品。於二零一三年十二月三十一日及二零一二年十二月三十一日止，已
為售出之產品之預期保用申索作出撥備，預期是項撥備大部份將於未來十二個月內動用。

重組撥備主要指業務模式優化計劃，將財務、資訊科技、人力資源等的類似職位及職能綜合
至「綜合服務中心」，並於二零一三年及二零一二年內作出戰略決策，關閉一個地點及將兩個其他
地點合併為一。該等重組計劃於有關年度及日期前已決定及公告。截至二零一三年十二月三十一
日止年度已就重組計劃分別計提及撥回重組成本24,314,000歐元（二零一二年：35,516,000歐元）及
1,058,000歐元（二零一二年：零）。二零一三年已動用金額為34,890,000歐元（二零一二年：4,907,000
歐元）。預期將於結算日後12個月內動用的金額為19,049,000歐元（二零一二年：29,408,000歐元）。

24 借款

 二零一二年 二零一三年
 千歐元 千歐元

銀行借款 4,240 55,798
銀行透支 3,496 17,007

總流動借款 7,736 72,805

銀行借款及銀行透支的公允值與其賬面值相若，因該等貸款乃按市場影響而定之浮動利率計
息。

借款的賬面值按以下貨幣計值：

 二零一二年 二零一三年

[…]

Vision集團最近推出讓人熱切期待融合Android平台的新高端電視系列，深受廣大消費
者喜愛。過去數年，特大型電視(46吋及以上）的受歡迎程度亦節節上升，日後勢必成
為整個行業的增長原動力。TP Vision集團矢志增加特大型產品的付運量，以達到二零
一二年付運量的三倍。

二零一四年，TP Vision集團也開始將流光溢彩(Ambilight)技術（一項以往僅應用
於高端產品的得獎技術）加入多款中價產品之中。流光溢彩技術配合屏幕的光度和色
彩變化，智能調節電視四側的燈光，締造更佳的視覺享受。再者，這項技術亦與室內
燈光互相調和，營造完全和諧舒適的環境。

營運方面，於二零一二年開展的改革及整合計劃在過去兩年內不斷進化，並將於
二零一四年及二零一五年繼續推進，當中涉及合併全球業務及後勤職能，以達致最大
規模效益，同時提高效率及減省成本。此外，TP Vision將把各國辦事處合併為地區辦
事處，藉以加快數據流通，從而提高決策靈活性，以回應市場趨勢。

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

142

I. 經審核集團之未經審核備考財務資料

緒言

下文乃經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債報表（「未經審核備考財務資
料」），僅供說明用途。此乃根據下文所載之附註的基準及遵照上市規則第4.29段之規
定而編製，旨在說明在假設建議收購已於二零一三年十二月三十一日完成的情況下，
對經擴大集團之資產及負債所產生的影響。

經擴大集團於二零一三年十二月三十一日之未經審核備考財務資料乃根據本集團
於二零一三年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表（載於由本集團刊發截至二零
一三年十二月三十一日止年度之年報內）而編製；並已編製備考調整以反映建議收購
事項（見下文附註所詳述）之影響（有關的影響乃直接因建議收購而產生，無關任何日
後的事件或決定，並且有事實證明）。

未經審核備考財務資料應與本通函其他財務資料一併閱讀。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事基於若干假設、估計及現時可獲得之資料
而編製，僅供說明用途。鑑於未經審核備考財務資料屬假設性質，故此未必能夠如實
反映（假設建議收購已於二零一三年十二月三十一日或於將來任何日子完成）經擴大集
團之財務狀況。

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

143

II. 經擴大集團於二零一三年十二月三十一日之未經審核備考綜合資產及負債
報表

   經擴大
   集團之
   未經審核
 本集團   備考綜合
 於二零一三年   資產及
 十二月三十一日 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 負債報表
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 （經審核） 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 （未經審核）
 附註1

非流動資產
物業、廠房及設備 6,469,453 – – – – – 6,469,453
預付土地租金 1,163,641 – – – – – 1,163,641
投資物業 1,858,472 – – – – – 1,858,472
無形資產 902,537 – – – – – 902,537
於聯營公司的權益 1,001,727 – – – – – 1,001,727
於合營企業的權益 8,249 – – – – – 8,249
可供出售投資 428,788 – – – – – 428,788
預付款項，按金及其他
 應收款項 989,399 – – – – – 989,399
定期存款 173,452 – – – – – 173,452
已抵押存款 23,400 – – – – – 23,400
衍生金融工具 71,657 – – – – – 71,657
遞延稅資產 675,387 – – – – – 675,387

 13,766,162 – – – – – 13,766,162

流動資產
存貨 8,852,463 – – – – – 8,852,463
貿易應收款項及應收票據 16,174,820 – – – – – 16,174,820
預付土地租金 34,315 – – – – – 34,315
預付款項，按金及其他
 應收款項 3,796,046 – – – – – 3,796,046
按公允值透過損益列帳的
 金融資產 19,236 – – – – – 19,236
可收回稅項 135,207 – – – – – 135,207
衍生金融工具 443,744 – – – – – 443,744
可供出售投資 10,072 – – – – – 10,072
應收同系附屬公司款項 23,355 – – – – – 23,355
應收聯營公司款項 7,511 – – – – – 7,511
定期存款 247,000 – – – – – 247,000
已抵押存款 4,157,430 – – – – – 4,157,430
銀行結餘及現金 6,569,581 – – – 420,945 – 6,990,526

 40,470,780 – – – 420,945 － 40,891,725

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

144

   經擴大
   集團之
   未經審核
 本集團   備考綜合
 於二零一三年   資產及
 十二月三十一日 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 負債報表
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 （經審核） 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 （未經審核）
 附註1

流動負債
貿易應付款項及應付票據 16,493,674 – – – – – 16,493,674
其他應付款項及預提費用 7,760,431 – – – 420,945 6,336 8,187,712
銀行及其他貸款 9,439,259 – – – – – 9,439,259
衍生金融工具 418,918 – – – – – 418,918
應付稅項 345,151 – – – – – 345,151
認股權證及其他撥備 816,644 – – – – – 816,644
應付同系附屬公司款項 3,635 – – – – – 3,635
應付聯營公司款項 71,774 – – – – – 71,774
應付最終控股公司款項 145,000 – – – – – 145,000

 35,494,486 – – – 420,945 6,336 35,921,767

流動資產淨值 4,976,294 – – – – (6,336) 4,969,958

總資產減流動負債 18,742,456 – – – – (6,336) 18,736,120

資本及儲備
股本 1,197,742 – – – – – 1,197,742
儲備 3,260,305 (1,068,019) 12,590 (73,023) – (1,843) 2,130,010

本公司擁有人應佔權益 4,458,047 (1,068,019) 12,590 (73,023) – (1,843) 3,327,752
非控股權益 10,429,931 1,027,523 – – – (4,493) 11,452,961

總權益 14,887,978 (40,496) 12,590 (73,023) – (6,336) 14,780,713

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

145

   經擴大
   集團之
   未經審核
 本集團   備考綜合
 於二零一三年   資產及
 十二月三十一日 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 負債報表
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 （經審核） 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 （未經審核）
 附註1

非流動負債
其他應付款項及預提費用 850,709 – – – – – 850,709
銀行及其他貸款 2,105,631 – – 73,023 – – 2,178,654
退休金責任 99,361 – – – – – 99,361
衍生金融工具 79,955 – – – – – 79,955
應付或然代價及贖回負債 41,965 40,496 (12,590) – – – 69,871
遞延稅務負債 570,611 – – – – – 570,611
其他長期撥備 22,144 – – – – – 22,144
政府補助 84,102 – – – – – 84,102

 3,854,478 40,496 (12,590) 73,023 – – 3,955,407

 18,742,456 – – – – (6,336) 18,736,120

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

146

III. 經擴大集團之未經審核備考財務資料之附註

1. 金額乃摘錄自本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度已刊發年報所
載之本集團於二零一三年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況表。

2. 建議收購完成後，TP Vision將成為冠捷之全資附屬公司並成為本集團之間
接非全資附屬公司。根據香港財務報告準則10「綜合財務報表」（「香港財務
報告準則10」），購買TP Vision餘下30%股權乃列作一項與非控制性權益之交
易。就餘下30%股權支付代價之公允值及非控制性權益帳面值的差異於權益
確認。

就未經審核備考財務資料目的，假設建議收購事項於二零一三年十二月
三十一日完成，則建議收購事項對本公司擁有人應佔權益的影響載列如下：

 人民幣千元

或有代價(a)： 40,496

加：非控制性權益帳面值(b) 1,027,523

於本公司擁有人應佔權益確認之扣款金額 1,068,019

(a) 根據30%買賣協議，在建議收購完成後，TP Vision餘下30%股權之或有
代價將與本集團於二零一二年四月一日收購之TP Vision 70%股權之或
有代價（「70%或有代價」）合併計算。此筆有關TP Vision的100%股權的
合併或有代價統稱為新遞延購買價，將會根據平均比例除息稅前盈利
乘四的公式計算，而平均比例除息稅前盈利為相等於以下的金額：